UBND TỈNH BẮC NINH

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN - BẢO HIỂM XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BQL-BHXH
            Bắc Ninh, ngày     tháng    năm 2007

QUY CHẾ

 PHỐI HỢP GIỮA BAN QUẢN LÝ CÁC KCN BẮC NINH VỚI BẢO HIỂM XÃ HỘI BẮC NINH TRONG VIỆC QUẢN LÝ VỀ BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ ĐỐI VỚI CÁC DOANH NGHIỆP KCN BẮC NINH

- Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế ngày 29/6/2006; Căn cứ Nghị định 63/2005/NĐ-CP ngày 16/5/2005 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn bảo hiểm y tế;

- Căn cứ chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ được giao, Ban quản lý các Khu công nghiệp Bắc Ninh phối hợp với Bảo hiểm xã hội Bắc Ninh xây dựng quy chế phối hợp trong quản lý về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) đối với các doanh nghiệp Khu công nghiệp (KCN) Bắc Ninh như sau:

PHẦN I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Phạm vi điều chỉnh

Bản quy chế này quy định việc phối hợp giữa Ban quản lý các Khu công nghiệp Bắc Ninh và BHXH Bắc Ninh  trong quản lý về BHXH, BHYT đối với các doanh nghiệp KCN Bắc Ninh, cụ thể như sau:

- Phổ biến, cung cấp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp KCN thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

- Giải quyết, hỗ trợ giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp KCN về các vấn đề trên;

- Phối hợp cung cấp thông tin;

- Phối hợp trong việc kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT.

Điều 2: Đối tượng áp dụng

Các phòng chuyên môn, cán bộ công chức Ban quản lý các KCN Bắc Ninh, BHXH Bắc Ninh phối hợp thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp này.

PHẦN II

CÁC QUY ĐỊNH PHỐI HỢP CỤ THỂ

Điều 3: Phổ biến, cung cấp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế:

Ban quản lý các KCN của tỉnh là cơ quan đầu mối cùng phối hợp với cơ quan BHXH tỉnh phổ biến, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

Bảo hiểm xã hội tỉnh có trách nhiệm trực tiếp cung cấp các mẫu biểu kê khai, hướng dẫn các doanh nghiệp về trình tự thủ tục hồ sơ kê khai, hoàn thiện hồ sơ, thụ lý hồ sơ và giải quyết việc thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

Điều 4: Giải quyết, hỗ trợ giải quyết các vướng mắc về các chế độ, chính sách về BHXH, BHYT:

Ban quản lý tổng hợp các vướng mắc của doanh nghiệp để giải đáp các vướng mắc về chính sách liên quan đến BHXH, BHYT.

Trường hợp cần thiết, Ban quản lý KCN tỉnh sẽ gửi văn bản đề nghị BHXH tỉnh phúc đáp trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ ngày BHXH nhận được văn bản đề nghị của Ban quản lý.

Điều 5: Phối hợp cung cấp thông tin

* Ban quản lý có trách nhiệm cung cấp thông tin cho BHXH tỉnh về:

- Việc cấp Giấy chứng nhận đầu tư, Giấy chứng nhận điều chỉnh. Việc chấm dứt hoạt động, thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư, giải thể doanh nghiệp.

- Dự án đi vào hoạt động và tình hình lao động tại các doanh nghiệp

- Các thông tin cần thiết liên quan đến doanh nghiệp KCN.

* Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế có trách nhiệm cung cấp thông tin cho Ban quản lý các KCN tỉnh biết:

- Tình hình tham gia BHXH, BHYT của các doanh nghiệp KCN.

- Các thông tin khác theo đề nghị của Ban quản lý.

Điều 6: Phối hợp trong việc kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT.

Ban quản lý các KCN tỉnh và BHXH tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, phát hiện vi phạm pháp luật về BHXH, BHXH tế để thông tin, phối hợp, thống nhất trong việc kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT.

Điều 7: Tổ chức thực hiện:

- Trên cơ sở các quy định trên, Ban quản lý các KCN tỉnh và BHXH có trách nhiệm chỉ đạo các phòng chuyên môn, cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện Quy chế phối hợp này.

- Bản Quy chế này được gửi đến các doanh nghiệp KCN để thực hiện.

 - Giao cho phòng Quản lý lao động thuộc Ban quản lý các KCN tỉnh và phòng Thu BHXH thuộc BHXH làm đầu mối thực hiện:

+ Thường xuyên trao đổi và tham mưu cho lãnh đạo hai cơ quan để thực hiện tốt quy chế này.

+Tổng hợp những vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung quy chế phối hợp báo cáo lãnh đạo hai cơ quan để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm, Lãnh đạo Ban quản lý các KCN tỉnh và BHXH tỉnh tổ chức luân phiên các cuộc họp đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp quản lý, điều hành, đồng thời xây dựng kế hoạch cần phối hợp trong thời gian tới.

- Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban quản lý các KCN tỉnh, BHXH tỉnh:

+ Lãnh đạo;

+ Các phòng nghiệp vụ;

- Các doanh nghiệp KCN;

- Lưu: 2 vp.

GIÁM ĐỐC

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BẮC NINH
TRƯỞNG BAN

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN BẮC NINH

PAGE
3